
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alla Specia
“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONEN. 9 55 del__

izzazione

114 sn ’un

Oggetto: PNRR — Missione 6 Salute C2 - 1.1.2 - Ammoderr
ospedaliero (Grandi apparecchiature sanitarie).
Presa atto dell‘ordinativo in adesione all’Accordo Quadr

(RA/0 e Tomagrafi computerizzati (TC) 3 - “Lotto 2 — Tom

n. 2 TAC a 128 Strati da ubicare presso 1’U,O.C di Radiol

Radioterapia del PO. Garibaldi Nesima dell’ARNAS Garib aldi di Catania:

amento del par

Consip Tomog
grati Computeriz
ogia del PO. Gar

c tecnologico e digitale

afi a risonanzu magnetica
2 ti (TC) - per l‘acquisto di

ihaldi Centro e 1a UDC di

CIG padre: 94080887D1 CIG derivato: 9971116938 CUP: D69J22001890006

CIG padre: 94080887131 CIG derivato: 9971099330 CUP: 1369122001880006

Proposta N. [86 del 08.08.2023

STRUTTURA PROPONENT :

U.O.C. Settore Provveditoruto ed Ec nomato

L‘istr ore,)
@1'

.…

Il Respn

D

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto SP. 10102050100 Importo € 875.700,00

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

Il Dirigente R
Settore Economico Fin '

(dott. Giovanni

va inclusa A M 861 sub. [3

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. M

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022, (rettificato con DA. 1

con 1‘assistenza del Segretario,

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi _ ha adottato

aria di Gesù n.5. Catania,

2023) e prorogato con DA. 28/2023
la seguente deliberazione



Il Responsabile dell’U.0.C Provveditoratc ed Economat
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso il Decreto Legge 6 maggio 2021 n. 59, coordinato con la legge di C0 lersione lluglio 2021,

n. 101, recante “Misure urgenti relativi al Fondo complementtre del Piano àzionale di Ripresa e

Resìlienza (PNRR) ed altre misure urgenti per gli investimenti;
l

Considerato che la Missione 6 dedicata alla Salute all’interno del Piano :lzionale di Ripresa e

Resilienza, alla componente 2 prevede l’ammodernamento del p treo tecnologie le digitale e che al suo

interno & ricompresa la linea di intervento C2-1.1.2 “Grandi apparecchiature san ttirie";

izio 3 “Gestione degli
onsabile Unico del
marzo 2022 è stato

Che per tale linea di intervento con nota n. 2839 del 19 genna 0 20200 il Se

Investimenti” dell’Assessorato Salute ha richiesto il nominativo del R s

Procedimento, e che con successivo verbale di deliberazione n. 375 del 151

individuato, nella persona dell’Ing. Valentina Russo;
1

Che con Decreto del 05/04/2022 del Ministero della Salute è 5 ato approvato schema del Contratto

Istituzionale di Sviluppo (CIS), comprendente il Piano Operat'vo Regionale î’0R), unitamente alle

schede di intervento, esplicitante il cronoprogramma degli interventi, quale st ento di govemace in

contenente l’elenco di tutte le patti idonee individuate per l’attuazione di ogni pecifico intervento e i

rispettivi obblighi, coerentemente con gli obiettivi di efficientemento e di tempe tività attesi dal PNRR;
1

\

Che con il D.A. n. 406 del 26/05/2022, l’Assessorato alla Sani à della Region

suddetto POR, composto tra l’altro da 750 Schede di intervento, tra le qua

“Grandi apparecchiature” seguito dalla sottoscrizione del Contratto [sti

30/052022, da parte del Ministero della Salute e del Presidente della Regione

riportate le informazioni anagrafiche e finanziarie di ciascun intervento, le rela 'xlre modalità attuative, il

cronoprogramma, le milestones e i target stabiliti;
1

iSicilia ha approvato il

i‘ sono comprese le 22

%ionale (CIS) in data
eiliana, nel quale sono

1

Che con nota prot. n. 37367 del 03/08/2022, è stato notificato <11’ARNAS G 'll>aldi di Catania il D.A.

n. 674 del 2022, acquisito al Prot. aziendale n. 14396 del 04 08/2022, aven 1ad oggetto “Contratto

istituzionale di sviluppo (CIS) del 30/05/2022 concernente la realizzazione e li interventi finanziati

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resi/tenza (PNRR) — Missione le del Piano Nazionale

per gli investimenti complementari (FNC). Provvedimento di delega alle azie de sanitarie provinciali,

ospedalieri, universitarie ed interventi in base alla relativa competenza territo fille".

esa d’atto del suddetto
contestuale istituzioneChe con verbale di deliberazione n. 1126 del 07/09/2022 si è proceduto alla

D.A. n. 674 del 29/07/2022 e alla nomina del “Referente Un co Aziendale"

dell’ufficio tecnico “Monitoraggio e Controllo dei Fondi PNRR”

Che con delibera n. 218 del 22/02/2023 “Contratto istituzionale di svilup (CIS) del 30/05/2022

concernente la realizzazione degli interventi finanziati nell‘ambito del Pian azionale di Ripresa e

Resilienza (PNRR) - Missione 6 — C2 1.1.2 — Ammodernamento del por ti tecnologico e digitale

ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) — Integrazime e aggiorna einto Schede ex Agenas,

questa Azienda ha proceduto ad integrare la delibera n. 129 del 02/02/2023 rblativa all’approvazione

delle modifiche contrattuali relative al CIS;
l



Che all’interno del CIS sono ricomprese le 22 grandi apparecc

queste sono presenti n‘ 2 Tomografi Computerizzati (CT Scans

all’interno del quadro del fabbisogno di spesa (cadauno risulta e

riature oggetto
— 128 strati,
sere la seguent

di intervento e che tra
al cui stima economica
si.

I

APPARECCHIATURA TAC A 128 STRATI €. 394.710,00 l

Importo della fornitura €. 393.710,0(

Importo smaltimento della fornitura €. 1.000,00 3

Che con nota Prot. 6695 del 18/07/2023 (Allegato 1) del il Res

Economato, al fine di acquisire parere in linea sanitaria, clinica e

trasmesso al Responsabile f.f. dell’U.0.C Radiologia del PO.

Radioterapia del PO. Nesima dell’ARNAS Garibaldi di Catania, la

degli operatori economici del suddetto Accordo Quadro, per il lotto

Lotto 2 — Tomoerafì computerizzati (TCL
1° aggiudicatario: SIEMENS HEALTHCARE S.R.L;

2° aggiudicatario: GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA;
3° aggiudicatario: CANON MEDICAL SYSTEMS S.R.L;

4° aggiudicatario: PHILIPS S.P.A.;

5° aggiudicatario: FUJIFILM ITALIA SPA. e FORA S.P.A.;

Chiedendo altresì di scegliere l’apparecchiatura in funzione della gi

deroga a quest‘ultimo per le motivate e specifiche esigenze cl

all’interno dell’accordo quadro all’art. 37 "L’aflia'amenlo dell ‘/

Amministrazione in favore del Fornitore prescelta può/deve avveni

Che con nota Prot. RX 218/23 del 19/07/2023 registrata al Prot

Direttore ff dell’U.0.C Radiologia del PD. Garibaldi Centro ha r

ed espresso parere favorevole come di seguito riportato:

Lotto 2 - Tomografo Computerizzato (TC) - n. 1 al 1° aggiudicata

coerenza alle caratteristiche clinico funzionali richieste;

Che con nota Prot. n. 04/2023 RT del 18/07/2023 registrata al Pr

ed espresso parere favorevole come di seguito riportato:

Lotto 2 — Tomografo Computerizzato (TC) - n. 1 al 1° aggiudicata

coerenza alle caratteristiche clinico funzionali richieste;

Che a completamento delle apparecchiature i due direttori con no

n. 7116 del 01/08/2023, hanno richiesto gli accessori in virtù

disposizione per l’acquisto delle apparecchiature;

Preso atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti, e sta

relative alle iniziative PNRR sotto forma di “Accordo Quadro per

cui rientrano le grandi apparecchiature sanitarie e nel caso spec

2533 denominata “Tomagrafi a risonanza magnetica (RA/0 e

fornitura di Tomografi Computerizzati (TC), servizi connessi e o;

LOTTO 2 — Tomografi Computerizzati (TC);

ppaltar Specific
re sulla base del

elazionato le mc

rio — SIEMENS

ot. n. 6823 del

Direttore dell’U.0.C Radioterapia del PD. Garibaldi Nesima ha relazionato le in

rio — SIEMENS

e Prot. n. 7052
delle economie

a incaricata di a
le forniture del
fico ha avviato
Tomografi com
zionali per le Pl

)onsabile dell’L.
tecnica, dell’ap
Centro e al

documentazion
2 e nello specifi

aduatou'ia di meri
nico elo temp

U

1

. n. 6747 del 20
13

7

)t

ie

V

le

{

““Ù’d

D.C. Provveditorato ed

arecchiatura offerta, ha

rettore dell‘UDC. di

tecnica e la graduatoria

o fornita da Consip o in

ali, così come previsto
da parte della singola
seguente/i criterio/i "

07/2023 (Allegato 2) il

vazioni clinico sanitarie

IiEALTI-ICARE S.R.L in

/07/2023 (Allegato 3) il

ivazioni clinico sanitarie

HEALTHCARE S.R.L in

1 31/07/2023 e nota Prot.
derivanti dalle somme a

iare le procedure di gara
Missione 6 del piano, tra

procedura di gara [D n:

terizzali (TC) 3” per la

bliche Amministrazioni —



Preso atto che Consip S.p.A. ha comunicato alle Amministrazioni interessate la p bssibilità di emettere gli

Ordinativi di Fomitura (CdF), previa sottoscrizione degli stessi tramite la ipiattafonlna messa a disposizione

delle Stazioni Appaltanti;

Rilevato che al fine di evitare la completa erosione dei beni relativi

proceduto alla predisposizione dell’Ordinativo di fornitura

Computerizzati (TC) e servizi connessi e dispositivi opzionali per

LOTTO 2 aggiudicato alla ditta SIEMENS HEALTHCARE S.R

Milano (MI) — P.IVA 04785851009 e nello specifico si è proceduto

nella tabella che segue:

(

le

.I . — con sede

al Lotio in ogg<

\llegatio 4,5,6,
Pubbliche Amministrazioni relativo al —

all’acqiiisto sec

tito si è tempestivamente

per n. 2 Tomografi

ilia Vipiteno, 4— 20128

onde il dettaglio riportato
in

ine TAC ConsCUP Presidio U.O.C. di Ort ip n. Importo TAC
destinazione \ (iva esclusa)

D69J22001890006 P.O. Centro Radiologia 7352419 del 20/07/2C 23 € 383.000,00

D69J22001880006 PO. Nesima Radioterapia 7352448 del 20/07/ (23 € 383.000,00

CUP Presidio U.O.D. di Offline
Aizcessori TAC Importo

destinazione Co sip n.} Accessori (iva
. esclusa)

D69J22001890006 P.O. Centro Radiologia 7365965 del 01/08! 2 23 € 68.000,00

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna prop sta e ila sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della discip

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integ1

Di prendere atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquist

di gara relative alle iniziative PNRR sotto forma di “Accordo Quadro per le fo

piano, tra cui rientrano le grandi apparecchiature sanitarie e nel cas

iD n: 2533 denominata “Tomografi a risonanza magnetica (RM

fornitura di Tomografi Computerizzata (TC), servizi connessi e o

— LOTTO 2 — Tomografi Computerizzati (TC);

Di prendere atto che al fine di evitare la completa erosione

tempestivamente proceduto alla predisposizione dell’Ordinativc

Tomografi Computerizzati (TC) e servizi connessi e dispositivi o

ina di pui alla

, è statia incari

azionali per le

dei beiii relati

pzionalii per le

relativo al - LOTTO 2 aggiudicato alla ditta SIEMENS HEALTHCARE S.RL.

4— 20128 Milano (MI) — P.IVA 04785851009 e nello specifi

dettaglio riportato nella tabella che segue:

. .i
o 51 eî proced

almentie riportat

o specifico ha a
7 Tomdgrafi co juterizzati (TC) 3” per la

di fdmitura (

L. 090/2012.

e le trascritte:
:

di avviare le procedure
"titre della Missione 6 del

iato la procedura di gara

inbliche Amministrazioni

al Lotto in oggetto si è

[legato 4,5,6,) per n. 2

ubbliche Amministrazioni

con sede in via Vipiteno,
all‘acquisto secondo il

ÎCUP Presidio U.O.C. di Ordine TAC Coil ip n. Importo TAC

destinazione .
(iva esclusa)

D69122001890006 P.O. Centro Radiologia 7352419He120/0' 2023 € 383.000,00

D69]22001880006 P.O. Nesima Radioterapia 73 52448 del 20/0' /2023 € 383.000,00



CUP Presidio U.O.D. di Ordine Accessori TÀC Importo
destinazione Consip n. Accessori (iva

esclusa)

D69122001890006 PO. Centro Radiologia 7365965 del 01/08/2 23 € 68.000,00

Di prendere atto che con verbale di deliberazione n. 375 del 15 marzo 2022 e ri sensi dell'art. 31, c. 1,

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.… e ii., Responsabile Unico del procedimento per gli r:lterventi della Missione

6 Componente 2 — 1.1.2 “Grandi apparecchiature” e l’Ing. Vale tina Russo, Responsabile della U.O.C.

Provveditorato ed Economato Dott. Ing. Valentina Russo;

Che il Direttore per l‘Esecuzione del Contratto e il Dott. Ing. Pasquale Casillo, Riesponsabile del U.O.S.

ingegneria Clinica e Sistemi Informatici Aziendali:

Di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria del ”incentivo ex art 45 D. Lgs. 36/2023,

riferito allo specifico appalto:
-Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di Suppoflo al RUP;

—Sig. Dario Granato, in qualità di supporto al DEC;

-Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività del DEC;

Che l’importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art. 45 D.Lgs 6/2023 sarà quantificato con successivo

provvedimento.

Di imputare, l‘importo complessivo degli ordini in Euro 834.000 00 Iva esclusa buindi Euro 875.700,00

iva inclusa (5%), tratto sul Bilancio aziendale anno 2023, imputato sul CE. 1 l02050100“Attrezzature

sanitarie”, Aut. di spesa 861 sub 13.

Allegati:
1. Nota Prot. n. 6695 del 18/07/2023;

2. Nota Prot. n. 6747 del 20/07/2023;

3. Nota Prot. n. 6823 de121/07/2023',

4. Ordine Consip n. 7352419 del 20/07/20023;

5. Ordine Consip n. 7352448 del 20/07/20023;

6. Ordine Consip n. 7365965 del 01/08/2023;

/
Il Responsabile della U.O.Mconomlzito

Dott. Ing. V entina Russo

IL COMMISSARIO STRAORIHNARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritth quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla r armativa disciplibmte la materia espressa

dal Dirigente che propone la presente deliberazione.



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Diret

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente

e, pertanto:

Di prendere atto che Consip S.p.A., in qualità di centrale acquisti,

di gara relative alle iniziative PNRR sotto forma di “Accordo Qua

piano, tra cui rientrano le grandi apparecchiature sanitarie e nel caso
1D n: 2533 denominata “Tomografi a risonanza magnetica (RM e

fornitura di Tomografi Computerizzato (TC), servizi connessi e op
— LOTTO 2 —— Tomografi Computerizzati (TC);

Di prendere atto che al fine di evitare la completa erosione d

tempestivamente proceduto alla predisposizione dell’Ordinativo

Tomografi Computerizzati (TC) e servizi connessi e dispositivi op
relativo al — LOTTO 2 aggiudicato alla ditta SLEMENS HEALTH

4— 20128 Milano (MI) — P.IVA 04785851009 e nello specifico

dettaglio riportato nella tabella che segue:

Responsabile

specifico ha a

ionali per le P

ei beni relativi
di fornitura (A
zionali per le Pu

:ARE S.RL. -—

si è procedutc

tore Sanitario az iendale.

ddlla struttura proponente

è stata incaricatbidi awiare le procedure
dro per le forni e della Missione 6 del

iato la procedura di gara
Tomag'rafi com illerizzati (TC) 3” per la

liebe Amministrazioni

al Lotto in oggetto si è

lliegato 4,5,6,) per n. 2

bbliche Amministrazioni
con sede in via Vipiteno,
ilall’acquisto secondo il

CUP Presidio U.O.C. di Ordine TAC Con ilp n. Importo TAC
destinazione (iva esclusa)

D69J22001890006 P.O. Centro Radiologia 7352419 del 20/07/ 23 € 383.000,00

D69J22001880006 P.O. Nesima Radioterapia 7352448 del 20/07/ . 23 € 383.000,00

CUP Presidio U.O.D. di Or line Accessori '] AC Importo
destinazione Consip n.

: Accessori (iva
esclusa)

DG9J22001890006 P.O. Centro Radiologia 736 5965 del 01/08/ 23 € 68.000,00

Di prendere atto che con verbale di deliberazione n. 375 del 1

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del proc

6 Componente 2 — 1.1.2 “Grandi apparecchiature” è l’Ing. Val

Provveditorato ed Economato Dott. ing. Valentina Russo;

Che il Direttore per l‘Esecuzione del Contratto e il Dott. Ing. P

Ingegneria Clinica e Sistemi informatici Aziendali;

Di nominare la struttura tecnico amministrativa destinataria del

riferito allo specifico appalto:
-Dott. Ottaviano Calaciura, in qualità di Supporto al RUP;

—Sig. Dario Granato, in qualità di supporto al DEC;

—Dott. Nicola Ventaloro, in qualità di Collaboratore alle attività de
5

asquale Casillo,

l’incentivo ex

DEC ;

marzo 2022 e

edimento per gl
ntina Russo, R

‘i sensi dell’art. 3|, c. 1,

nterventi della Missione

spensabile della U.O.C.

ìesponsabile del U.O.S.

art 45 D. Lgs 36/2023,



Che l‘importo dell’incentivo previsto ai sensi dell’art 45 D.Lgs 35/2023 sarà qualilificato con successivo

prowedimento.

Di imputare, [’ impoflo complessivo degli ordini in Euro 834 000,0 Iva esclusa e quindi Euro 875.700,00

iva inclusa (5%), tratto sul Bilancio aziendale anno 2023 imputato sul C.E, 10102050100“Attrez2at11re

sanitarie", Aut. di spesa 861 sub 13.

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, n ragione della necessità di assicurare la

formalizzazione del procedimento di che trattasi.

I] I 1

(Dott.
Il Direttore Amministr tivo

rio

Il Segret rio
3

,…;AntkîÈîîfib
QQ»QA ,



.......................................... - ai sensi dell‘an.65 L,R. n.25/93, così come 5

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno ...................................

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ llbo della Azienda dal…

L’add :tlto alla pubblicazione

......... a

stituito dall‘an.53 jL.R. n.30/93 — e contro la

]] lbllreltore Amministrativo

...‘

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ..

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.. .‘

La presente deliberazione è esecutiva:

È( immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regional

a. nota di approvazione prot. n, del

b. per decorrenza del termine

e per la Sanità:

IL FUNZI >NARIO RESPONSABILE

_,5_…_——————


